
 

  

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale Per La Puglia 

Ufficio VII - Ambito Territoriale per la Provincia di Taranto 

________________________________________________________________________________________________ 

 

U.S.R. per la Puglia – Ufficio VII – Via Lago di Como n. 9 - 74121 TARANTO – C.F. 80024770721 

Sito web: www.usptaranto.it - Indirizzo PEO usp.ta@istruzione.it – Indirizzo PEC uspta@postacert.istruzione.it 

 

 

 

Taranto, data del protocollo 

IL DIRIGENTE 

 

VISTO  l’art. 3 del D.P.R. n. 395/1988 che prevede, per il personale della scuola, la possibilità di 

beneficiare, nel corso dell’anno solare, di permessi straordinari retribuiti per motivi di studio 

nella misura massima di 150 ore; 

VISTA  la C.M. n. 130/200 che individua quale destinatario dei permessi anche il personale assunto a 

tempo determinato, in misura proporzionale alle prestazioni lavorative rese; 

VISTA  la Circolare del Dipartimento della Funzione Pubblica n. 12/2011; 

VISTA  l’Ipotesi di Contratto Integrativo Regionale USR Puglia del 3 novembre 2022; 

VISTO  il proprio decreto prot. AOOUSPTA n. 18750 del 20/10/2022, con cui è stato determinato 

il contingente provinciale dei permessi studio retribuiti concedibili al personale docente ed 

A.T.A. per l’anno 2023 pari a 366 posti, che si richiama integralmente; 

VISTA  la nota prot. AOOUSPTA n. 20113 del 10/11/2022 riguardante le modalità di presentazione 

delle domande relative ai permessi straordinari retribuiti per il diritto allo studio 2023 per 

il personale docente e A.T.A.; 

VISTO  il proprio decreto prot. AOOUSPTA n. 22303 del 19/12/2022, con cui sono state 

pubblicate le graduatorie provvisorie del personale docente e ATA, beneficiario e 

non dei permessi straordinari retribuiti di cui all’art. 3 del D.P.R. 23/08/1988, n.395 

per il diritto allo studio per l’anno solare 2023; 

ESAMINATE le segnalazioni pervenute relative a reclami e rinunce, ed apportato ove necessarie le 

relative modifiche ed integrazioni in sede di autotutela; 

RILEVATO  che, per mero errore materiale, negli elenchi delle graduatorie provvisorie non sono 

state riportate 34 istanze, pur regolarmente trasmesse dalle scuole, riferite ad aventi 

titolo all’assegnazione del beneficio già in sede di dette graduatorie provvisorie e, 

quindi, rientranti nel contingente previsto; 

VISTO  l’art. 3, comma 5, dell’Ipotesi di Contratto Integrativo Regionale (CIR) concernente i 

Permessi studio del 03/11/2022, il quale prevede che “qualora le richieste di fruizione 

dei permessi eccedano il contingente autorizzabile, all’interno della medesima 

provincia, si procederà a compensazioni, proporzionali alle quote iniziali, rispetto a 

quei gradi di istruzione e profili professionali in cui si registrino eventuali richieste 

inferiori al contingente”;  

VISTO  l’art. 5, comma 5, dell’Ipotesi di Contratto Integrativo Regionale concernente i 

Permessi studio del 03/11/2022, il quale prevede che “oltre il numero di anni pari alla 

durata legale del corso, i permessi sono rinnovabili, entro il limite massimo di un 

periodo analogo, solamente dopo aver soddisfatto tutte le richieste per qualsiasi 

tipologia di corso e per ogni profili professionale”; 

http://www.usptaranto.it/
mailto:uspta@postacert.istruzione.it
http://www.pubblica.istruzione.it/index.sht


 

  

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale Per La Puglia 

Ufficio VII - Ambito Territoriale per la Provincia di Taranto 

________________________________________________________________________________________________ 

 

U.S.R. per la Puglia – Ufficio VII – Via Lago di Como n. 9 - 74121 TARANTO – C.F. 80024770721 

Sito web: www.usptaranto.it - Indirizzo PEO usp.ta@istruzione.it – Indirizzo PEC uspta@postacert.istruzione.it 

 

 

RITENUTO  di poter utilizzare 7 dei 20 posti ancora disponibili al fine di integrare le graduatorie 

dei beneficiari con il personale per il quale ricorrono le condizioni previste dal 

succitato art. 5, comma 5, dell’Ipotesi CIR; 

 

DECRETA 

 

Sono approvate e pubblicate le graduatorie definitive per il Diritto allo studio per l’anno solare 2023 del 

personale della scuola a tempo indeterminato e determinato, beneficiario e non, dei permessi straordinari 

retribuiti, di cui all’art. 3 del D.P.R. 23/08/1988, n. 395. 

A seguito della pubblicazione delle graduatorie i Dirigenti Scolastici provvederanno alla emanazione 

del provvedimento formale di concessione dei permessi, previa acquisizione dell’idonea 

certificazione attestante l’iscrizione ai corsi di studio, dell’avvenuta frequenza alle lezioni e/o del 

sostenimento dei relativi esami.  

In particolare, si sottolinea che, come da Circolare del Dipartimento della Funzione Pubblica n. 

12/2011:  

-  i permessi sono fruibili anche nel caso in cui le lezioni, le attività didattiche o di laboratorio 

siano erogate con il sistema della formazione a distanza sempre che, ferma restando la 

presentazione della documentazione relativa all’iscrizione ed agli esami sostenuti, la piattaforma 

comunicata dell’ente formativo preveda tali attività esclusivamente in orario di servizio e i 

dipendenti iscritti alle attività formative on line siano in grado di certificare l’avvenuto 

collegamento alla piattaforma durante l’orario di lavoro;  

 - il personale beneficiario dei permessi dovrà dimostrare alla propria scuola di servizio l’effettiva 

iscrizione ai corsi oltre alla certificazione delle singole giornate di frequenza. 

Qualora da successivi controlli emerga la non veridicità del contenuto delle dichiarazioni rese 

dagli interessati sotto forma di autocertificazione, il dichiarante decade dai benefici eventualmente 

conseguiti sulla base delle dichiarazioni non veritiere, oltre ad incorrere nelle sanzioni previste dalla 

legge;  

Per  tutto  quanto non  previsto  nel presente  documento,  si  rinvia  all’Ipotesi di Contratto 

Integrativo Regionale USR Puglia del 3 novembre 2022, pubblicato dall’ USR per la Puglia prot. 48749 

del 10/11/2022.    

Il presente provvedimento è pubblicato sul sito web di questo Ufficio www.usptaranto.it con  

valore ad ogni effetto di legge. 

Si invitano i dirigenti scolatici a voler dare la massima diffusione del presente provvedimento fra gli 

interessati. 

 

 

Il Dirigente  

Vito ALFONSO 

 

http://www.usptaranto.it/
mailto:uspta@postacert.istruzione.it
http://www.pubblica.istruzione.it/index.sht
http://www.usptaranto.it/


 

  

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale Per La Puglia 

Ufficio VII - Ambito Territoriale per la Provincia di Taranto 

________________________________________________________________________________________________ 

 

U.S.R. per la Puglia – Ufficio VII – Via Lago di Como n. 9 - 74121 TARANTO – C.F. 80024770721 

Sito web: www.usptaranto.it - Indirizzo PEO usp.ta@istruzione.it – Indirizzo PEC uspta@postacert.istruzione.it 

 

 

 

 

 

  

Ai Dirigenti scolastici  

degli Istituti di ogni ordine e grado  

Taranto e provincia   

Loro Sedi 

 

Al personale della scuola interessato 

(tramite pubblicazione sul sito web USP Taranto) 

 

All’Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia 

Direzione Generale 

drpu@postacert.istruzione.it 

 

 Alle Organizzazione Sindacali della Scuola 

 Loro Sedi 

  

 Al Sito web  

 Sede 

 

 

 

http://www.usptaranto.it/
mailto:uspta@postacert.istruzione.it
http://www.pubblica.istruzione.it/index.sht
mailto:direzione-puglia@istruzione.it

		2022-12-30T12:12:50+0000
	ALFONSO VITO


		2022-12-30T13:43:01+0100
	protocollo




